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Аңдатпа. Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін қаржыландырудың мәселе-
лері еліміздің азық-түлік қауіпсіздігін арттырудың факторы ретінде қарастырылған. 
Ауылшаруашылық тәуекелдерін төмендетудің әдістері және басқару кезеңдері, шаруашы-
лықаралық байланысты дамытудың экономикалық-ұйымдастырушылық алғышарттары, 
АӨК мекемелерінің қаржылық ресурстар қозғалысы және осы процесті тежейтін себептер: 
жоғары несиелік жүктеме және қажетті заемдық қамтамасыз етудің жоқтығы анықталған. БСҰ 
жағдайындағы АӨК отандық мекемелерін қалыптастыру, АӨК субъектілерін «ҚазА-гро»ҰБХ» 
АҚ желесі бойынша несиелеуді ұйымдастыру мәселелеріне баса назар ауда-рылған. 
Мемлекеттің агарарлық секторды басқарудағы, еліміздің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуге, отандық өнімді өндіруді арттыруға әсер ететін саланы қаржылық және техникалық 
реттеуді ұйымдастырудағы рөлі; жүзеге асырылатын мемлекеттік бағдарлама-лар 
аясындағы мемлекеттік қолдау көрсетілген. Отандық өндірушілердің әлеуеттік 
мүмкіндіктеріне үнемі мониторинг жүргізу арқылы АӨК дамытудың келешегі зор бағыттары 
берілген. 
 

196  

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2017 г. 



Слово молодым ученым  

  
Аннотация. Рассмотрены проблемы финансового обеспечения агропромышленного ком-
плекса Республики Казахстана как фактора повышения продовольственной безопасности 
страны. Определены этапы управления и способы снижения сельскохозяйственных рис-ков, 
организационно-экономические предпосылки развития межхозяйственных связей, движение 
финансовых ресурсов предприятий АПК и причины, тормозящие этот процесс: высокая 
кредитная нагрузка и отсутствие необходимого заемного обеспечения. Уделено внимание 
вопросам функционирования отечественных предприятий АПК в условиях ВТО, организации 
кредитования субъектов АПК по линии АО «НУХ «КазАгро». Показаны роль государства в 
управлении аграрным сектором, организации финансового и технического регулирования 
отрасли, способствующие росту производства отчественной продукции, по-вышению их 
конкурентоспособности, обеспечению продовольственной безопасности стра-ны; 
государственная поддержка в рамках реализуемых программ. Даны перспективные 
направления развития АПК на основе постоянного мониторинга потенциальных возможно-
стей отечественных производителей. 

 

Abstract. The issues of financial support of agro-industrial complex of the Republic of Kazakhstan 
as a factor of improving the country's food security have been considered. The stages of 
management and ways to reduce agricultural risks, organizational and economic preconditions for 
the development of inter-farm links, the movement of financial resources of enterprises of AIC and 
the reasons that slow down this process: high credit load and lack of necessary loan collateral have 
been determined. Attention has been paid to the functioning of domestic enterprises of AIC in the 
context of the WTO, organization of lending to the AIC entities by the JSC "NUH "KazAgro". The 
role of the State in management of agri sector, organization of financial and technical regulation of 
the industry which enhances the growth of production of qualitative products, increasing their 
competitiveness, ensuring the country's food security have been presented; public support in the 
frame of programs being implemented. Perspective directions of development of AIC on the basis 
of constant monitoring of potential opportunities of domestic manufacturers have been presented.  

 
Түйінді сөздер: агрөнеркәсіптік кешен, қаржыландыру, мемлекеттік қолдау, азық-түлік қауіп-
сіздігі, несиелеу, аграрлық саясат, отандық өндірушілер, ауылшаруашылық тәуекелдер. 
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Қазақстан   Республикасының   тәуелсіз- Техникалық реттеу – елдің экономикалық 
дігін  алған  күнінен  бастап  мемлекетімізде қауіпсіздігін қорғаудың маңызды құралы. Ол 

айтарлықтай нәтижелерге қол жеткізілді. Атап отандық  өнімді  нарыққа  жеткізудің  нақты 
айтсақ,  нарықтық  қарым-қатынас  негізінде тәсілі ретінде  технологияларға техникалық 

өндірістің үнемі өсуі байқалады, өнімділік пен талаптардың  деңгейін  бекітеді  және  техни- 
еңбек  өнімділігі  артып,  негізгі  қор  жанар- калық шешімдерді таңдауда индустрияға 

тылып, инфрақұрылымдық өнеркәсіп қалпына бағдар бере алады.   

келтірілді,  негізгі  тамақ  өнімдері  бойынша Қазіргі  таңда өнеркәсіп  Қазақстанның 

өзін-өзі  қамтамасыз  етуге  қол  жетті,  астық, экономикалық құрылымының үштен   бір 
майлы дақылдардың, балық шаруашылығын бөлігін алады. Кен игеру өнеркәсібінде негізгі 
экспорттау едәуір жоғарылады [1]. капитал  инвестициясы  бүгінгі  күні  жалпы 

Қазақстан заманауи дамуы кезеніңде аг- өнімнің 30%-ын, ал өңдеу шаруашылығында 

роөнеркәсіптік кешенді (АӨК) қаржылай қамту небәрі  12%-ын  құрайды.  Қазақстан  да  кен 

өзекті мәселе болып табылады, себебі мем- игеру салалары  өнімдерін  экспорттауда же- 
лекетіміздің  АӨК  ұлттық  экономикамыз-дың текші орынға ие (ең бастысы мұнай есебінен), 
басты  секторы  болып  табылады.  Оның  да- орташа жанға шаққандағы көрсеткіш бойын- 
муы, қызмет етуі басқа да экономика салала- ша барлық ТМД мемлекеттерінің ішінде ал- 
рымен тығыз байланысты. дыңғы  қатарда.  Дегенмен,  Қазақстан  Рес- 

АӨК  дамуын,  оның  ішінде  ауыл  ша- публикасындағы жан   басына шаққандағы 

руашылығын қолдау, ұлттық қауіпсіздігіміздің өңдеу шаруашылығы өнімдері Ресейге қара- 
басты мәселесі бола отыра, мемлекетіміздің ғанда екі есеге кем [2].  

азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етеді.      
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Агроөнеркәсіптік саласын басқару субъ-

ектісі ретіндегі мемлекеттің қызметі айрықша. 
Бастапқы шығындарға салымдар мен өнім 
өндірісі арасындағы уақыттық алшақтықтың 
болуы есебінен аграрлық сала тәуекелді 
өндірістің біріне жатады.  

Ауылшаруашылық тәуекелділікті басқару 
төмендегідей кезеңмен жүзеге асырылуы тиіс: 
АӨК тәуекелін талдау, бақылау және 
қаржыландыру ел экономикасының құрамды 
бөлігі болып табылады, ал ол ең бастысы 
шығарылған өнімнің сандық және сапалық 
сипаттамаларына әсер етуші табиғи-кли-
маттық тәуекелдермен (өнімділіктің төмен-
деуі, жануарлардың өлім-жітімі); экологиялық-
топырақ құрамының нашарлауы, судың ла-
стануы және т.б.; қаржылық – қаржылық 
міндеттемелерді орындамау; бағалық – өнім-
ді өткізу, сатып алынатын ресурстардың баға-
ларының тұрақсыздығы, олардың жоспарлану 
мүмкіндігінің болмауы; өндірістік – өнім өн-
дірісі көлемінің төмендеуі, шығындардың жо-
ғарылауы және т.б.; экономикалық – ауыл-
шаруашылық өндірушілер пайдасының тө-
мендеуі, бағалық бәсекеге қабілеттіліктің 
төмендеуімен тығыз байланысты [3].  

Аграрлық саясатты қалыптастыру кезе-
ңінде дамыған мемлекеттердің ауылшаруа-
шылық дамуының жалпы әлемдік тенденция-
ларын назарға алмауға болмайды. Әлемнің 
көптеген елдерінде ауыл шаруашылығын 
қолдау ұлттық басымдылық болып саналады. 
Оларда мемлекеттік қаржылық реттеудің 
тиімді жүйесі жүзеге асырылуда. Соңғы жыл-
дары дамыған мемлекеттердің өз азық-түлік 
қауіпсіздік мәселелеріне басты назар аудара-
тыны байқалуда. Жыл сайын ауыл шаруа-
шылығын қолдауға бөлінетін қаржы көлемі 
өсуде. Дамыған мемлекеттердегі ұлттық эко-
номиканы қаржылық қолдау және жаңа бәсе-
кеге қабілетті салалар құру сұрақтары, оның 
ішінде АӨК, басты назарды талап етеді. Әр 
мемлекет өздері үшін ең тиімді нысандар мен 
әдістерді анықтай отыра, экономикасын ретт-
еудің өзіндік жолын таңдайды [4].  

Қазақстан Республикасының және ше-
телдік ғалымдардың еңбектері АӨК-нің қар-
жылық қамтамасыз етілуі мен оның нысанда-
ры туралы мәселелермен танысу негізін қа-
лайды. Зерттеу әдістері ретінде дедукция, 
индукция, бақылау және талдау аясында тео-
риялық және эмпериялық танымдар анықта-
лады.  

Мемлекеттің экономикалық қауіпсіздігін 
қорғаудың және нарыққа отандық өнімді 
шығарудың тиімді тәсілі – технологияларға 
техникалық талаптардың деңгейін бекіту және 
техникалық шешім қабылдау индустри-ясы 
үшін бағдар беру болып табылады.  

Бірыңғай экономикалық аймақта және 
Қазақстанның ДСҰ-ға кіруінде интеграциялық 

 
тереңдету жағдайындағы ең қажетті мәселе-
лерге назар аудару қажет:  

♦ бизнестік қоғамдастықтар мен өнді-
рістерге мемлекеттік салалық органдар тара-
пынан стандарттауға тиісті көңіл бөлінбеу;  

♦ ұлттық стандарттардың халықаралық 
стандарттармен үйлесімділік барысының 
нашарлығы;  

♦ соңғы өнімді шығаруға байланысты ин-
вестициялық жобалардың болжамының және 
оның сараптамасының жоқтығы;  

♦ сынақ базалары мен сертификаттау 
орталықтары жүйесінің жеті-спеушілігі;  

♦ батыс және орталық Қазақстанда мет-
рологиялық инфрақұрлымның дамымауы;  

♦ техникалық  реттеу,  метрология  және  
менеджмент саласында маман-дардың 
жетіспеуі.  

Ең басты кедергі – өңдеу өндірісі меке-
мелеріндегі қарыздық жүктеменің жоғары-
лығы және қарыздық қаржыландыру үшін 
ерікті өтімділік активтердің болмауы:  

- акционерлік капиталды қалыптастыру 
үшін қаржылық қолдау жоқ;  

-ұзақ мерзімді несиеге қол жетімділік 
жоқ; - несиелік қордың бағасы.  
Отандық өндірістің негізгі мәселелері:  
■ темір жол тасымалы тарифінің, электр 

энергиясының қымбаттылығы;  
■ тасымалдау және энергетикалық мо-

нополистер тарифінің жиі өзгеруі;  
■ тасымалдау логистикалық инфраструк-

турасының даму деңгейінің төмендігі;  
■ АЭА инфраструктурасының, оның ішін-

де өндірістік инфра-структураның қажетті 
деңгейде қаржыландырылмауы [3].  

Шаруашылықаралық байланыстардың эко-

номикалық-ұйымдастырушылық алғышартта-ры 

бірыңғай интеграциялық үрдіс болып табы-лады. 

Өндірістік-экономикалық қарым-қаты-настың 

сипаты негізінен шаруашылықтың ұй-

ымдастырушылық-құқықтық нысанын анықтау-

ды, нәтижесінде өзара қарым-қатынас құрудың 

келесі үлгілерін анықтауға мүмкіндік береді:  
- ауылшаруашылық және қайта өңдеуші 

кәсіпорындар шаруашылықтың дербес субъ-
екті ретінде әрекет етеді;  

- ауылшаруашылық кәсіпорындар акцио-
нерлік қоғамға айналған қайта өңдеу кәсіпо-
рындарының бірлескен иелері болып табы-
лады;  

- ауылшаруашылық кәсіпорындар – ко-
оперативтік интеграциялық құрылымдардың 
мүшелері.  

Қаржымен қамтамасыз етудің негізгі 
міндеті – қаржыландыру көзін таңдау, ақша-
лай қаражаттарды тарту және оны пайдалану 
арқылы қаржылық ресурстарды жұмылдыру. 
Түрлі қайнар көздерден қалыптастырылған 
қаржылық ресурстар кәсіпорынға өз міндет-
темелерін уақытылы орындауға, қаражат-
тарды жаңа өндіріске инвестициялауға, қажет  
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болған жағдайда оны кеңейтуге және техника-

лық қайта жарақтандыруға, ғылыми зетте-улерді 

қаржыландыруға, енгізуге мүмкіндік бе-реді. 

Ақшалай қаражаттар қоры-ның қалыпта-суы, 

бөлінуі және пайдалануы жөніндегі қаты-настар 

жиынтығы болып табылатын ауылша- 

 
руашылық кәсіпорындар қаржы-сын ұйымда-
стырудағы қаражат шеңбері айналымының 
ерекшелігі аграрлық секторға қаражаттар 
түсуінің негізгі көздерін іздеуге итермелейді (1 
сурет) [4]. 

 

Меншікті қаражат: Бюджеттік Сақтандыру Несие төлемдері Инвестициялар 

- кірістер және пайлық қаражат- төлемдері   және т.б. 
жарналар; тар       

- амортизациялық         

төлемдері         

         

    Қаржы ресурстары   
     

          

Материалдық құнды- Салық Еңбекақы Жеткізушілермен, Несиені жабу және 
лықтардың шығыны төлемдері төлеу және ұйымдармен, дел- ол бойынша 

(материалдары,   әлеуметтік далдармен, сыйақы төлеу, 
шикізат, жанар-жағар   төлемдер мердігерлермен сақтандыру т.б. 

май, энергия)     есеп айырысу шығындар 
 

Ескерту: Сызбаны әзірлеген Б.Т. Аймурзина 
 

Сурет 1 – АӨК кәсіпорындардың қаржы ресурстарының ағымы  
 

Коммерциялық қаржылық институттар 
тарапынан тиісті қаржыландырудың болмауы 
салдарынан қазақстандық нарықтағы бұл 
тауашаны ұлттық холдингтер мен даму ин-
ституттары жүйесі арқылы мемлекетке алуға 
тура келді.  

Даму институттары жүйесі өндірістік ин-
новациялық даму қажеттілігін ескере отырып 
кеңейтілді. Индустриалдық дамуды қол-
даудың түрлі инструменттері қаралды: пайы-
здық мөлшерлемені субсидиялау, шы-ғынды 
толтыру және инновация мен технология-
ларды енгізу үшін гранттар бөлу, өн-дірістік  
инновациялық қызмет субъектісі шы-
ғындарын толтыру, несиені кепілдендіру жә-
не тағы басқалары. 

 
 

Мемлекеттік бағдарламалар аясындағы 
қолдау шаралары қаржылық және қаржылық 
емес (қызмет көрсету құралы) сипатқа ие. 
Қаржылық шаралар бизнесті дамыту үшін 
қаржылық қорға қолжетімділікті қамтамасыз 
етеді. Қаржылық емес шаралар жобаларды 
дамыту үшін тиімді инвестициялық ынталан-
дыруды құруға бағытталған, сондай-ақ өнді-
ріске заманауи технологияларды енгізу және 
инновацияларды ынталандыру, өнімділікті 
және ресурс тиімділігін жоғарылату, адами 
капитал сапасын арттыру және басқа да ба-
сым бағыттар саласында кәсіпорындардың 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін маман-
дандырылған қызмет көрсетуге бағытталған (1 
кесте). 
 

Кесте 1 – АӨК субъектілерін несиелеуді «ҚазАгро» ҰБХ» АҚ желісі бойынша ұйымдастыру  
 

«ҚазАгро» ҰБХ» АҚ желісі бойынша несиелеу 

«Аграрлық несие корпора- «ҚазАгрофинанс» АҚ «Ауыл шаруашылығын қаржылай қол- 
циясы» АҚ  дау қоры» АҚ 

Өндірісті дамыту үшін несие ҚМЖ жобасын инвести- Жаңа бастаған кәсіпкерлер үшін шағын 
бөлу (мал, құрылғылар циялау, құрылғылар мен несие («Жұмыспен  қамту – 2020» 

таңдаулы заттар сатып алу, техниканы 12 жылға бағдарламасы бойынша) 4,5 жылға 

құрылыс, ауылшаруашылық дейін 6%, бірлесе дейін 6%, 3 млн. т дейін. 
өнімдерін қайта өңдеу. қаржыландыру 15% дан Басқа бағдарламалар бойынша (несие- 
Сыйақы жылдық мөлшерле- бастап. Лизинг пен тех- леу бағдарламаларына байланысты), 
месі 6-14% теңгемен жылы- никаға несие беру 5 өз ісін кеңейту немесе  ұйымдастыру 

на, 10 жылға дейін 1 млн. жылдан 10 жылға дейін негізгі, айналымдағы заттарды сатып 

теңгеден  (несиелеу бағдар- 12,8% (5,8 немесе 2,8% алуауылдағы ауыл шаруашылық бизнес 

ламасына байланысты). субсидиялау есебімен). түрлеріне неше болу, шағын жылыжай- 
  ды дамыту, сүт тауарлық фермаларды 
  құру және кеңейту 6-14%; 60 млн. т 
  дейін 7 жылға. 

Ескерту: Сызба «ҚазАгро» ҰБХ» АҚ мәліметтері негізінде құрылды  
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 Әрекеттегі  қайта  өңдеуші  өндірістердегі  ♦  акционерлік  капиталды  қалыптастыру 

 

жоғары  несиелік  жүктеме  және  қарыздық  үшін қаржы қорының жетіспеушілігі; 
 

қаржыны  қамтамасыз  ететін  ерікті  өтімділік  ♦ ұзақ мерзімді несиенің қолжетімсіздігі; 
 

активтердің   соңғысында   болмауы   басты  ♦ несиелік ресурстардың бағасы (2 сурет). 
 

кедергі болып саналады:   
 

      
 

    
 ЕДБ кепілдік тікелей несие бөлуі  

    
 

      
 

 

Бюджеттік несие 

  
Кепілдемемен астықты форвардтық сатып алу  

   
 

 
 

   
 

   

НЖ мен ШНҰ арқалы несиелеу 

 

    
 

 

    
 

      
 

    
 ЕБД арқылы несие беру  

    
 

      
 

    
 

 Меншікті және тартылған    
Лизинг бағдарламасын жүзеге асыру 

 

 
қаржы есебінен 

   
 

     
 

      
 

 

Ескерту: Сызба «ҚазАгро» ҰБХ» АҚ мәліметтері негізінде құрылды 
 

Сурет 2 – «ҚазАгро» ҰБХ» АҚ 2016 ж арналған ұсыныстар мен қаржы қаражаттарын бөлу 

 

Қазіргі таңда  Қазақстанның  нарықтағы ландыру, тікелей және жеңілдетілген несие- 
қор  толық қалыптаспаған институт  болып леу, бюджеттік емес қорлар [5]. 

бағаланады, себебі ол акционерлік капитал- Несиелік портфельдің сапасын жақсарту, 
ды толықтыру көзінің  қызметін атқара алатын инвестициялық тартымдылықты арттыру мақ- 

қаржы  саласы  бола  алмай  отыр.  Қазақ- сатында «Аграрлық несие корпорациясы» АҚ 

станның АӨК келешектегі дамуы үшін жақсы мен «Ауыл шаруашылығын қаржылық қолдау 

жағдайлар бар: май және ет секторында по- қоры»  АҚ  бірігуі  жүзеге  асырылады.  2016- 
зиция  күшеюде,  ал  астық  пен  ұн  бойынша 2020 жж. арналған жекешелендірудің Кешенді 
Қазақстан  қысқа  мерзімде  әлемдегі  ірі  экс- жоспарына  енгізілген  «ҚазАгро»  ҰБХ»  АҚ 

порттаушы   мемлекеттер   қатарына   енді. еншілес  және  үлестес  ұйымдарын  бәсе- 
Қазақстанның Еуразиялық    экономикалық келестік ортаға жіберу және «ҚазАгро» ҰБХ» 

одақта  және  Дүниежүзілік  сауда  ұйымында АҚ трансформациялау бойынша шараларды 

мүше болуы ішкі және сыртқы нарықта бәсе- жүзеге асыру екі еншілес компанияны  («Аг- 
кеге  қабілеттілікке  мүмкіндік  туғызып,  бір рарлық несие корпорациясы» АҚ қаржы ор- 

уақытта жоғарғы талаптар қояды. Осы орайда талығы  ретінде,  «Продкорпорация»  АҚ  экс- 
АӨК  мемлекеттік  басқарудың  маңызы  өте порттық орталық ретінде), сонымен қатар ак- 
зор. Салыстырмалы түрде аз уақыт ішіндегі тивтерді  басқару  Қорына  шағын  холдингке 

«ҚазАгрофинанс» АҚ қызметі барысында аг- біріктіріледі. «ҚазАгро» ҰБХ» АҚ топтарының 

роөнеркәсіптік кешенге 439,7 млрд. т немесе Компаниялары  АӨК  жеке бизнеспен  қарым- 
2,4 млрд. АҚШ долл., сонымен бірге 2014 ж қатынасына әсер етудің мақсатты шараларын 

78,6 млрд. т инвестицияланған. Бұл жоспар- қолдауды іске асырады. 
ланған көрсеткіштен 120%-ға көп. Тағы айта Аграрлық саладағы инвестиция көлемінің 

кетерлік  жайт,  инвестицияның  жалпы  құры- артуы  өндіріс  көлемін  арттырады,  алайда 

лымында бюджеттік емес қаржы үлесі мемле- жабдықтардың  тозуы,  күрделі  табиғат  жағы- 
кеттік  қаржы  үлесіне  қарағанда  артып,  59% дайлары, сақтау орындарының жетіспеушілігі, 

қарсы 41% құрады.  дүниежүзілік  нарықтың  жайсыз  жағдайы  аг- 
Инвестициялық жобаларды жүзеге асыру роөнеркәсіптік  кешен  көрсеткіштеріне  айтар- 

бойынша конкурстық іріктеу шеңберінде 2009- лықтай әсер етуде [6].  

2014 жж. «ҚазАгрофинанс» 192,4 млрд. т құ- Сонымен  бірге  АӨК  субъектілерін  қар- 
райтын  419  инвестжобаны  бекітті.  Алдыңға жыландыру  нарығына  2013  ж.  қабылданған 

жылдармен салыстырғанда қабылданған жә- «Агробизнес  –  2020»  бағдарламасы  айтар- 
не  бекітілген  жобалардың  оң  динамикасы лықтай  әсер  етеді.  Аталмыш  бағдарламада 

байқалады.  2014  ж.  61,3  млрд.  т  құрайтын Дүниежүзілік   Сауда Ұйымы   шарттарында 

136 инвестжоба бекітілді.  АӨК   субъектілерінің бәсекеге   қабілеттті- 
Аграрлық секторды қаржыландырудың лігін   арттыру   бойынша   шаралар   кешені 

мемлекеттік   механизмдері:   әртүрлі   кәсіп- қарастырылған.  

керлікті  қолдау қорларын бюджеттік  қаржы-    
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Осылайша отандық ауылшаруашылық 

өнімдер көлемінің өсуі және импорттық 
тауарларды ысыруы агроөнеркәсіптік кешенді 
дамытудың стратегиялық бағыттарына оң 
әсерін тигізеді, сәйкесінше АӨК қаржылық 
қамтамасыз ету сұрақтары актуалды болып 
қала бермек. Аталмыш жағыдай отандық ауыл 
шаруашылық тауарларын өндірушілер 
шамасын үздіксіз бақылау АӨК қажетті сала-
ларын қаржыландыру үшін қажет. 
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